СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве

между ГКУ СО «ЦЗЫ Саратовской области» и ФГБОУ ВО «СГУ имени Н.Г. Чернышевского»

г. Саратов « 2023 г.   ---------------------

Государственное казенное учреждение Саратовской области «Центр занятости
населения Саратовской области» (ГКУ СО «ЦЗН Саратовской области»), именуемое в
дальнейшем «Центр», в лице директора Соболевой Елены Викторовны, действующей на
основании Устава, с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный
исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» (ФГБОУ ВО
«СГУ имени Н.Г. Чернышевского»), именуемое в дальнейшем «Образовательная
организация», в лице ректора Чумаченко Алексея Николаевича, действующего на основании
Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ *
1.1. Предметом настоящего соглашения является установление долгосрочного,

эффективного и взаимовыгодного сотрудничества Сторон, направленного ка содействие
занятости учащейся молодежи и трудоустройство граждан, завершивших обучение по
основным профессиональным образовательным программам - образовательным программам
среднего профессионального образования и образовательным программам высшего
образования.

1.2. Стороны рассматривают все допустимые, не противоречащие действующему
законодательству, виды профессиональных и других обменов, как важнейшую форму
сотрудничества и выражают обоюдное стремление развивать двухсторонние связи.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Центр:
2.1 Л. Осуществляет мониторинг предоставления государственных услуг гражданам,

завершившим обучение по основным профессиональным образовательным программам и
обратившимся в Центр в поиске подходящей работы.

2.1.2. Организует и обеспечивает оказание вышеуказанной категории граждан
следующих услуг:

-  содействие гражданам в поиске подходящей работы;
-  организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы

деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и
получения дополнительного профессионального образования;

психологическая поддержка безработных граждан;
-  профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование

безработных граждан, включая обучение в другой местности;
-  организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих
трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих
среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение
года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации;

-  содействие началу осуществления предпринимательской деятельности
безработных граждан;

-  содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и
членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению
Центра,

Оказание государственных услуг осуществляется Центром в соответствии с
утвержденными административными регламентами по предоставлению государственных
услуг в области содействия занятости населения.

2.1.3. Организует проведение ярмарок вакансий и учебных рабочих мест для
студентов и выпускников.

2.L4. Предоставляет по запросу Образовательной организации результаты
мониторинга, указанного в п. 2.1.1 настоящего Соглашения, информацию о состоянии рынка
труда, спросе на рабочую силу (наличии вакантных рабочих мест) и выпускниках,
обратившихся в Центр за содействием в поиске подходящей работы. Формат, объем, а также
порядок передачи информации определяются техническими условиями информационного
обмена, которые устанавливаются по согласованию между сторонами настоящего
Соглашения.

2.1.5. Организует мероприятия по профессиональной ориентации обучаъщцихся
граждан, в том числе с использованием мобильных центров занятости населения.

2.1.6. Обеспечивает предоставление информации о государственных услугах в сфере
занятости населения обучающимся гражданам, а также профессорско-преподавательскому
составу Образовательной организации.

2.1.7. Оказывает Образовательной организации содействие в проведении
мероприятий, направленных на трудоустройство выпускников (место определяется по
согласованию сторон).

2.2. Образовательная организация:
2.2.1. Размещает на информационных стендах в Образовательной организации

информацию о возможностях трудоустройства обучающейся молодежи и выпускников
Образовательной организации.

2.2.2. Оказывает Центру содействие в организации и проведении ярмарок вакансий и
учебных рабочих мест для студентов и выпускников.

2.2.3. Участвует в организации проведения совместных мероприятий (семинаров,
конференций, межведомственных совещаний) по проблемам содействия занятости молодежи.

3. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

3.1. Настоящее соглашение косит безвозмездный характер.
Стороны осуществляют обмен информацией и сведениями, необходимыми для

выполнения ими обязательств, определенных настоящим соглашением. Стороны безвозмездно
оказывают друг другу взаимную помощь по реализации настоящего соглашения.

По мере необходимости Стороны проводят совместные совещания по вопросам
координации деятельности в рамках настоящего Соглашения.

3.2. Настоящее Соглашение является бессрочным и вступает з силу с момента его
подписания Сторонами.

Настоящее соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон.
Сторона, выступающая инициатором расторжения настоящего Соглашения, обязана
направить письменное уведомление другой Стороне о его расторжении.

3.3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу.

3.4. Внесение изменений в настоящее соглашение производится по соглашению
Сторон в письменной форме.

«Центр»
ПСУ СО «ЦЗН Саратовской области»

Адрес: Россия, 410012, г. Саратов,
ул. Слонова, 13
Телефон: (8452) 49-73-13
Факс: 8(8452) 49-73-15
E-mail: secretary@czn-Saratov.ru

«Образовательная организация»
ФГБОУ ВО «СГУ имени
Чернышевского»
Адрес: 410012, г. Саратов,
ул. Астраханская, д. 83
Телефон: 8 (8452) 26-16-96
Факс: 8(8452) 52-31-00
E-mail: rector@sgu.ru

Директор

-

■

Е.В. Соболева

Ректор

. 1ч У  к ' . «I

%  Vi "С- £1
I V-'* Ч* , •*/

>>><-■ >• Srf. ■ 1 V/ г->

4 г  . .'- V S.?' • ■..

А.Н. Чумачен^о

ИТ.

mailto:secretary@czn-Saratov.ru
mailto:rector@sgu.ru